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Abstrakt

Výstavba příčných překážek je celosvětově považována za jednu z největších hrozeb pro říční eko-

systémy a jednoznačně patří mezi nejzásadnější vlivy lidské činnosti na populace říčních ryb. Příčné

překážky, zejména přehrady a jezy, narušují přirozené říční procesy, čímž dochází ke změnám fyzi-

kálních, chemických a biologických vlastností toku a vzniku fragmentované říční sítě, kde se střídají

úseky tekoucích a stojatých vod. Zároveň dochází ke značným změnám ve struktuře habitatu, jelikož

výstavba překážek je často spojena s kanalizací toku, regulací průtoku, opevněním břehů a prohlu-

bováním koryta. Říční organismy, zejména ryby, jsou na tyto změny vysoce citlivé, změny je posti-

hují na úrovni jedinců, druhů i celých populací. Mezi nejzávažnější dopady fragmentace patří zpo-

malení nebo úplné zastavení migrace ryb a ztráta habitatů. Nejvíce ohroženou skupinou jsou di-

adromní a reofilní druhy ryb, které mají složité migrační strategie a specifické nároky na prostředí.

Kromě narušení migrace působí příčné překážky mnoha dalšími mechanismy – narušují reprodukci,

růst a vývoj ryb, mění složení a trofickou strukturu společenstev a znesnadňují rybám přizpůsobení

vůči dalším změnám prostředí, jako je například znečištění vody nebo posuny areálů vlivem klima-

tické změny. Zejména v rozvinutých částech světa se proto často přistupuje k určitým snahám o ná-

pravu nebo zmírnění dopadu příčných překážek. Za účelem zachování nebo obnovení prostupnosti

fragmentované říční sítě jsou konstruovány rybí přechody. Jejich účinnost však často nebývá dosta-

tečná a populace ryb jsou stále vystavovány zvýšenému stresu, což má negativní vliv na jejich pře-

žívání. Do budoucna by bylo vhodné se zaměřit na zachování a obnovování celkového přirozeného

charakteru toků, zabránit výstavbě nových překážek, a pokud je to možné, přistupovat k odstraňo-

vání těch starých.

Klíčová slova: příčné překážky, přehrady, jezy, nádrže, ryby, fragmentace toků, migrační bariéra,

habitat

Abstract

The construction of river obstacles is considered one of the major threat to freshwater ecosystems

worldwide, with a greater impact upon riverine fish than any other human activity. River obstacles,

especially dams and weirs, affect the natural environment in streams and rivers, causing changes

in physical, chemical and biological processes and disrupting connectivity of rivers via alternating

series of lotic and lentic reaches. The effect of obstacles is further magnified by associated habitat

alterations like are channelization, flow regulation, fortification and deepening of a riverbed. Orga-

nisms and especially fish that live in rivers are highly sensitive to these changes, which affects them

at the level of individuals, species and the whole populations. The most pronounced is

the barrier-effect to upstream and downstream migration and loss of habitats. Diadromous

and rheophilic species of fish are the most sensitive ones as they have complex migration strategies

and habitat requirements. Fish are further affected by obstacles via many other mechanisms, such

as the effect on reproduction success, growth and development, changes in the composition

and trophic structure of communities and restricted response to further environmental constraints

including water pollution or predicted climate changes. Efforts are made to remedy or mitigate

barrier impact, particularly in developed countries. Fish passage facilities are constructed to main-

tain or restore the connectivity of watersheds, however, they are often inefficient and fish popula-

tion persistence further declines. There is, therefore, an increased need to conserve and restore

the overall natural character of streams, preventing the construction of new obstacles and, if pos-

sible, removing the old ones.

Keywords: river obstacles, dams, weirs, impoundments, fish, river fragmentation, migration

barrier, habitat
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1 Úvod
Výstavba příčných překážek je považována za jeden z nejvýznamnějších antropogenních vlivů

na říční ekosystémy a v nich žijících organismy včetně ryb. Ryby jsou vůči jejich působení zvláště

citlivé (Slawski et al., 2008; Fuller et al., 2015). Výstavba příčných překážek je považována za nejvý-

raznější zásah do populací říčních ryb. Jejich přítomností je ovlivněna více než polovina (172 z 292)

velkých říčních systémů světa (Nilsson et al., 2005) a jsou považovány za jednu z hlavních příčin

snižování biodiverzity říčních ekosystémů (Dudgeon et al., 2006). Dodnes bylo ve světě postaveno

více než 57 000 velkých přehrad, které zadržují 14 % z celkového ročního odtoku (Moldan, 2015).

V České republice se nachází přibližně šest tisíc přehrad, jezů a dalších příčných překážek vyšších

než 1 m, společně s překážkami nižšími než 1 m je však jejich celkový počet mnohem vyšší (Slavík,

2013). Vzhledem k probíhajícím změnám klimatu a s nimi souvisejícími narůstajícími požadavky

na dostupnost vody se předpokládá, že množství přehrad bude v budoucnu dále narůstat (Freeman

et al., 2003).

Ačkoliv by se mohlo zdát, že vliv příčných překážek na společenstva ryb je, zejména v sou-

vislosti s migracemi a rozmnožováním ryb, dobře znám, interakce vlivu příčných překážek s aktuál-

ními problémy životního prostředí, jako je například změna klimatu a eutrofizace toků, přináší nové

souvislosti. Cílem této bakalářské práce je popsat vliv příčných překážek na společenstva ryb v říč-

ním prostředí a shrnout aktuální poznatky související s vlivem působení příčných překážek na ryby.

Práce se nejprve zabývá složením, vývojem a kvalitou společenstev ryb v nenarušených vodních to-

cích, následně stručně představuje a definuje pojem příčné překážky. Podstatnou část práce, vy-

světlující mechanismy působení příčných překážek na rybí společenstva, lze pomyslně rozdělit na

tři části. První část je zaměřena na změny v říčním prostředí, které příčné překážky způsobují, a do-

pad těchto změn na ryby. Jedná se o změny průtokového a teplotního režimu, změnu kvality vody

a ztrátu habitatů. Druhá část popisuje vliv příčných překážek na strukturu a funkci společenstev ryb,

zejména na migraci, druhovou diverzitu a trofickou strukturu. Třetí část se zabývá vlivem kumula-

tivního účinku příčných překážek na regionální a globální úrovni a shrnuje nápravná opatření, jejichž

cílem je zabránění nebo zmírnění nepříznivého dopadu příčných překážek na ryby, obnovení přiro-

zených podmínek toku a propojenosti říční sítě.
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2 Společenstva ryb v tocích

2.1 Složení rybích společenstev

Složení společenstva ryb v tocích je ovlivněno zejména podmínkami toku, ve kterém se společen-

stva nachází. Typickou vlastností toků je proměnlivost, kdy od pramene k ústí dochází k plynulým

změnám v hloubce, šířce, rychlosti, objemu, teplotě a entropii, což se odráží ve vzhledu řek, velikosti

transportovaného organického materiálu, poměru mezi respirací a produkcí, složení a početnosti

populací. Tyto změny se následně odráží ve fungování říčního ekosystému jako celku. Říční ekosys-

tém lze obecně rozdělit na tři části – horní tok (řády toku 1–3), střední tok (řády toku 4–6) a dolní

tok (řády toku >6). V závislosti na tom, v jaké části toku se nachází, se mění druhová diverzita a po-

travní specializace společenstev, a tedy i složení populace ryb (Vannote et al., 1980).

Na podmínky v horních tocích má značný vliv pobřežní vegetace, která obvykle zastíněním

snižuje primární produkci autotrofních organismů a jejímž prostřednictvím se do řek dostává velké

množství organických látek alochtonního původu, systém je závislý na příjmu živin z okolí. Nachází

se zde druhy ryb, které jsou adaptovány na život v chladné vodě. Většinou se jedná o převážně

invertivorní druhy (živí se bezobratlými živočichy), jejichž diverzita je obvykle nízká (Huet, 1954,

in Vannote et al., 1980). Se zvětšováním velikosti toku dochází ke snižování množství přísunu látek

alochtonního původu, významu nabývá primární produkce a transport organických látek z vyšších

úseků řeky. Společenstva ryb jsou zde více diverzifikovaná (Huet, 1954, in Vannote et al., 1980),

kromě invertivorních druhů se zde nachází také druhy piscivorní (živí se ostatními rybami; Vannote

et al., 1980). Dolní tok je charakterizován velkým množstvím partikulované organické hmoty, po-

cházející z listí a dřevěných úlomků zpracovávaných v předchozích částech řeky, která je zde důleži-

tým zdrojem energie. Primární produkce je v této části toku často limitována hloubkou a zákalem.

Kromě invertivorních a piscivorních druhů ryb se zde vyskytují také planktivorní druhy (Vannote

et al., 1980).

Podobně jako Vannote et al. (1980) popsal plynulé změny v průběhu toku i Frič (1872), který


[…]


mentu, který je po odstranění překážky proudem odnášen do nižších částí řeky, a může zapříčiňovat
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ztrátu habitatů, a s ní související pokles diverzity vodních bezobratlých, což se projevilo například

po odstranění přehrady Unnefors ze švédské řeky Nissan. Tento účinek však obvykle přetrvává jen

několik let (Renöfält et al., 2012).
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5 Závěr

Příčné překážky narušují propojenost říčního systému, průtokový, teplotní a kyslíkový režim řeky,

a přispívají ke ztrátě a homogenizaci habitatů. Jejich přítomností vznikají nové, lentické vodní eko-

systémy, které mění původní charakter toků. Fragmentace tak neprobíhá jen na úrovni samotného

přerušení říčního kontinua, ale vede k celkovým změnám jak abiotických, tak biotických podmínek

prostředí. Tyto podmínky pak často neodpovídají životním nárokům původních druhů ryb, které

jsou příčnými překážkami ovlivňovány omezením možnosti migrace, sníženou dostupností třecích,

úkrytových a přezimovacích stanovišť, změnou potravní nabídky, zvyšováním rizika poranění a vý-

deje energie, zpomalováním růstu a zvýšenou konkurencí a predací. Spolu s dalšími tlaky, které

na ryby v říčních ekosystémech působí, jako je například znečištění vody, eutrofizace, úpravy ko-

ryta, rybaření, globální klimatické změny a zavlečení nepůvodních druhů, dochází ke změnám

ve struktuře, početnosti, biomase a druhové diverzitě rybích společenstev, které vedou u některých

druhů až k vymírání.

Vliv fragmentace toku na ryby se liší v závislosti na druhu, jeho životní strategii, části život-

ního cyklu a požadavcích na kvalitu vody a habitatů. Důležitou roli hrají také parametry příčných

překážek, zejména jejich druh, počet a způsob využití. I zdánlivě malé narušení toku může způsobit

výrazné změny v kontinuu toku a pro složení a kvalitu rybích společenstev může mít katastrofální

následky.

Obecně nejohroženější skupinou jsou migrující druhy ryb. Zejména diadromní druhy, které

při zastavení migrace nejsou schopny dokončit svůj životní cyklus, vlivem překážek z toků často

úplně vymizí (Slavík et al., 2012a). Příčné překážky a s nimi související změny toku také výrazněji

působí na juvenilní a larvální stádia ryb, která jsou výrazněji než dospělci ovlivněna změnou teploty

vody a koncentrace kyslíku, predací nebo ztrátou vhodných habitatů důležitých pro jejich vývoj (Mu-

sil et al., 2012; Latli et al., 2019). Tato stádia jsou zároveň klíčová pro rozvoj a udržení stabilních

populací ryb v tocích. Všeobecným trendem ve fragmentovaných tocích je posun od původních a re-

ofilních druhů k nepůvodním a eurytopním druhům, které mají méně specifické nároky na prostředí,

a kompeticí a predací mohou dále negativně ovlivňovat původní populace ryb (Musil et al., 2012).

Z hlediska působení jednotlivých překážek mají nejvýraznější vliv velké přehrady a přehrady

zadržující velký objem vody (Katano et al., 2006). Poměrně specifickou roli mají hráze vodních elek-

tráren. Ty mohou způsobovat poranění a následný úhyn ryb kontaktem s lopatkami turbín (Carr

a Whoriskey, 2008; Dainys et al., 2017) a v jejich okolí dochází k rychlým změnám průtoku a výšky

hladiny (Schmutz et al., 2015). Při posuzování celkového působení příčných překážek na rybí
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společenstva se však jako nejdůležitější ukazuje kumulativní účinek, tedy celkový počet překážek

a jejich vzdálenost v říčním toku (Musil et al., 2012; Cooper et al., 2016).

S nárůstem lidské populace a s ním spojeným nárůstem spotřeby vody, intenzity zeměděl-

ství a průmyslu vzrůstají nároky na dostatek vody. Zároveň dochází ke zvyšování množství odpad-

ních vod a úrovně znečistění, což způsobuje zhoršování kvality vodních zdrojů včetně kvality vody

v nádržích. V souvislosti s narůstajícím vlivem klimatické změny se také postupně usiluje o snižování

spalování fosilních paliv, což vyúsťuje ve zvyšování požadavků na výrobu energie z obnovitelných

zdrojů, a tedy i na produkci energie vodními zdroji. Z toho vyplývá, že výstavba nových nádrží

a s nimi spojený vznik dalších příčných překážek je stále velmi aktuálním tématem. Jejich negativní

vliv je známý, a proto se přistupuje k různým ochranným opatřením, která by vedla ke zmírňování

negativních dopadů. Jedná se například o výstavbu rybích přechodů, konstrukcí k rybám šetrných

turbín nebo udržování minimálního průtoku. Podle § 15 odst. 8 zákona č. 254/2001 Sb. (vodní zá-

kon) musí být při výstavbě nových vodních děl, jejich změnách nebo odstraňování, zohledněna

ochrana vodních a na vodu vázaných ekosystémů, a tato vodní díla nesmějí vytvářet bariéry pohybu

ryb v obou směrech vodního toku. Tato opatření však nedostačují. S klimatickou změnou dochází

k posunům areálů živočichů, ryby se na tyto změny nedokážou dostatečně rychle adaptovat, a pří-

tomnost příčných překážek tuto situaci ještě více komplikuje (Radinger et al., 2017). K obnově a za-

chování stabilních populací ryb v tocích je proto potřeba co nejvíce omezit výstavbu nových překá-

žek a u stávajících se zaměřit na obnovení přirozeného stavu toků a propojenosti habitatů různého

typu. Koryta toků by měla být navracena do původního stavu, jelikož nenarušený tok přispívá k při-

rozenému fungování ekosystému, a navíc i ke zvyšování kvality vody. Pokud je to možné, mělo by,

zejména u starých překážek, docházet k jejich odstraňování.
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