Hodnocení bakalářské práce

Jméno oponenta: doc. RNDr. Martin Čech, Ph.D. datum: 19.8.2019

Jméno a příjmení autora:

Nikola Kofentová

Název práce: Vliv příčných překážek na společenstva ryb v říčním prostředí

Kritérium zdůvodnění

Typ BP Předložená bakalářská práce je literární rešerší.

Vlastní přínos
1
Autorka celou problematiku vhodně a uceleně shrnuje v kapitole 5 Závěr.

Očekával bych však syntézu poznatků i formou grafů ev. tabulek, které by

čtenáři problematiku více zpřístupnily a zpřehlednily. Např. by 1) mohl být

pro ilustraci vytvořen graf celkového počtu příčných překážek (přehrad,

jezů, rybníků) v hlavním říčním systému ČR (údaje pro větší a velké řeky lze

jednoduše dohledat např. na mapy.cz). Mohlo by být, pro názornost,

doplněno i vlastní fotodokumentací základních typů těchto překážek. 2)

Mohla by být vytvořena tabulka, které druhy ryb (ev. i skupiny –

anadromní, katadromní, potamodromní) jsou podle literatury, např.

v Evropě, nejvíce příčnými překážkami omezovány v životních projevech

(parametrem by mohl být počet prací, které se tím kterým druhem/skupinou

z hlediska migrací a příčných překážek zabývají). 3) Očekával bych např.

schematické obrázky a fotografie základních typů rybích přechodů a

vyhodnocení jejich funkčnosti (viz i komentář v následujícím bodu).

Náročnost práce

a formulace cílů
1

Téma práce je velice pěkné a celosvětově závažné. Jeho rešeršnímu

zpracování však měla být věnována daleko větší pozornost. Cíle práce jsou

přiměřené, vlastní invence (hlubší syntéza poznatků, např. i formou grafů,

tabulek aj.) v řešené problematice však téměř úplně chybí. Vzhledem ke

globálnímu rozsahu je téma patrně až příliš široké na omezené možnosti Bc.

práce. S touto skutečností se autorka ne úplně dobře vypořádala. Např.

chybí zhodnocení nejběžněji používaných přechodů z hlediska prostupnosti

pro jednotlivé skupiny (anadromní, katadromní, potamodromní) a druhy

ryb. To by bylo z aplikačního hlediska extrémně cenné.

Data a jejich zpracování

Práce je výhradně literární rešerší a neobsahuje tedy žádná vlastní data. Je

využito enormní množství více než 220 literárních pramenů, z nichž téměř

150 jsou práce dohledatelné na WoS. Ačkoli množství prostudované

literatury lze hodnotit kladně, nelze nevnímat, že se autorka na řadě míst

předložené práce v přemíře informací zcela ztrácela, viz např. str. 31 a 34.

Str. 31 – Je konstatováno, že „překážka v toku může zapříčinit až vyhynutí

predátora“ a „Obecně se ukazuje, že dravé ryby jsou k fragmentaci

nejcitlivější.“ Dále je však psáno: „Naopak nárůst početnosti vykazují

druhy piscivorní…“. Obojí tvrzení je dokonce podepřeno stejnou citací –

Delariva et al. (2013).

Str. 34 – Je konstatováno, že v důsledku klimatické změny „Obecně se

stanoviště budou zvětšovat menším druhům.“ Následně je však uvedeno, že

„K nejcitlivějším a nejméně odolným druhům budou pravděpodobně patřit

malé ryby…“.

Přes velké množství použité literatury práce ani zdaleka nepůsobí

komplexním dojmem a v jednotlivých kapitolách problematiku často jen

v hrubých rysech nastiňuje. Osobně mě velmi mrzí, že u anadromních druhů

(kapitola 4.6.1) není např. vůbec rozpracován problém překážek a migrací

lososů rodu Oncorhynchus v Severní Americe nebo např. migrace jeseterů

a vyzy velké Dunajem (problém systému přehrad Železná vrata I a II,

Gabčíkova, systému přehrad v Rakousku atd. – otázka politická,

ochranářská a zejména mediální). Autorka např. úplně opomněla, že

v Severní Americe se poproudová migrace lososů přes hrázová tělesa

přehrad často řeší pomocí transportních lodí. Takto se lososi převážejí

např. v obřím systému řek Columbia a Snake (400 přehrad).

Prezentace dat Práce obsahuje šest převzatých obrázků, které více či méně vhodně (zbytně)

doplňují textovou část. Jednoznačně by bylo možné si představit vhodnější

doplnění textové části vlastními výtvory autorky (viz i některé návrhy výše).

Autorka se v textu dopouští některých chyb a mystifikací. Např. uvádí (str.

4/5) největší výhody českého multimetrického indexu (CZI), ale zapomíná,

že jeho klíčovou výhodou je skutečnost že pouze juvenilní ryby jsme schopni

ve větších a velkých řekách kvantitativně odlovovat (nikoli tak ryby

adultní/subadultní).

Na str. 7 autorka konstatuje, že „Ve vyspělých zemích se již v současnosti

nové přehrady příliš nestaví…“. Zapomíná však uvést, že jsou již obvykle

na nejvhodnějších místech dávno postavené, často není žádný prostor pro

další (viz systém přehrad na řekách Columbia a Snake, USA, viz přehrady

na Dněpru, Ukrajina, systém obřích přehrad na Volze a Kamě, Rusko,

Vltavská kaskáda, ČR). V ČR je situace umocněna naprostou neschopností

státní správy realizovat jakoukoli větší stavbu a odmítavým postojem

veřejnosti a nekonečného zástupu neziskovek (poslední přehrada – Slezská

Harta, dokončena jako dědictví předchozí komunistické éry v roce 1997).

Str. 24, dole – hlavatka podunajská je uvedena jako diadromní ryba (což

není)…

Logika textu a formální

úprava

Text je logicky strukturován, vhodně členěn do kapitol, použité literární

prameny jsou jednotně citovány. V celém textu jsem zaznamenal jen 11

překlepů. Jazyková a formulační úroveň je dobrá.

Rozpaky ve mně vzbuzují citace jako (ICOLD) – str. 7, uprostřed, nebo

(Australian Water Association) – str. 8, nahoře, nebo nesmyslný odkaz na

obrázek č. 2 na str. 32/33.

Práce neobsahuje žádné vlastní obrázky/grafy/tabulky/schémata, pouze šest

obrázků přejatých (odpovídajícím způsobem citován původní zdroj). Ve

většině případů mají tyto obrázky velmi úspornou legendu nedostatečně

ozřejmující problém.

Výsledná známka

1
práce, jejichž vlastní přínos a náročnost nelze hodnotit jako výborné, nemohou být hodnoceny jako

výborné.

Předkládaná bakalářská práce Nikoly Kofentové splňuje požadavky kladené na tento typ

kvalifikačních prací vypracovaných na Ústavu pro životní prostředí Přírodovědecké fakulty Univerzity

Karlovy, a proto ji doporučuji jako podklad k udělení titulu Bc.

V Praze, 19. srpna 2019

doc. RNDr. Martin Čech, Ph.D.

ÚŽP, Přf UK & BC AV ČR, v.v.i., HbÚ

K práci mám následující čtyři otázky:

Str. 12, dole – Může autorka nastínit, jak může u ryby (paokoun mramorovaný – ektotermní organismus),

v chladnější vodě než je optimum, docházet ke zpomalení nebo dokonce zastavení růstu v důsledku

energetických ztrát?

Str. 15, nahoře – Může autorka vysvětlit, jak mohou plotice obecná, cejn velký (obojí

zooplanktofág/bentofág) a perlín ostrobřichý (převážně makrofytofág) predací přispívat k dalšímu

úbytku reofilních druhů ryb?

Str. 34, uprostřed – Autorka uvádí, že v důsledku klimatické změny se budou stanoviště vranky obecné

(chladnomilná) k roku 2050 zvětšovat, naopak cejna velkého a bolena dravého (oba teplomilní/teplotně

tolerantní) zmenšovat. Vzhledem k očekávanému oteplování planety bych tyto trendy předpokládal

spíš obráceně. Má pro to autorka nějaké vysvětlení?

Str. 39, poslední odstavec – Jak by autorka charakterizovala, z hlediska migrujících ryb, rozdíl mezi

„velkou přehradou“ a „přehradou zadržující velký objem vody“?